Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 822501  - Fax : (02513) 824954

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:               /UBND-KTNS

V/v hỗ trợ thiệt hại do động vật

rừng gây ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Sở Tài chính;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các xã, phường.

Sau khi xem xét ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 8968/STC-NSNN

ngày 29/12/2025 về việc hỗ trợ thiệt hại do động vật rừng gây ra (văn bản điện tử

đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao UBND các xã, phường khẩn trương rà soát, thống kê và đánh giá

chính xác các thiệt hại do động vật rừng gây ra trên địa bàn tính đến hết ngày

31/12/2025. Căn cứ kết quả tổng hợp, đề nghị các địa phương chủ động ban hành

Quyết định phê duyệt và tổ chức chi trả kinh phí hỗ trợ theo đúng quy định tại

Công văn số 12097/UBND-KT ngày 29/12/2014 và Công văn số 3501/UBND-KT

ngày 17/04/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai (trước sắp xếp). Công việc hoàn thành

báo cáo UBND tỉnh trước ngày 15/02/2026.

Nguồn kinh phí: UBND các xã, phường chủ động sử dụng từ nguồn dự

phòng ngân sách cấp xã để thực hiện chi hỗ trợ. Trường hợp nhu cầu kinh phí vượt

quá 50% dự phòng ngân sách địa phương, các địa phương khẩn trương tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) để được xem xét, bố trí kinh phí bổ

sung, đảm bảo kịp thời nguồn lực thực hiện nhiệm vụ.

2. Giao Sở Tài chính tổng hợp nhu cầu kinh phí của các địa phương, thẩm

định, tham mưu UBND tỉnh xem xét, bổ sung từ nguồn dự phòng ngân sách cấp

tỉnh đối với những địa phương có nhu cầu chi hỗ trợ lớn, vượt quá khả năng cân

đối của ngân sách cấp xã; đảm bảo nguồn lực để các địa phương chi trả kịp thời,

đúng quy định cho người dân bị thiệt hại.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan

tham mưu UBND tỉnh xây dựng hồ sơ trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy

định về chế độ hỗ trợ thiệt hại do động vật rừng gây ra trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

đề làm cơ sở hỗ trợ cho người dân bị thiệt hại kể từ năm 2026.

2

- Tiếp tục phối hợp với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm thực hiện Kế hoạch

số 368/KH-UBND ngày 27/11/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện

“Kế hoạch hành động quốc gia về bảo tồn Voi tại Việt Nam đến năm 2035, tầm

nhìn 2050”.

Các sở ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu

trên theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng

mắc, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2026-01-22T13:48:39+0700

		2026-01-22T14:10:37+0700

		2026-01-22T14:10:27+0700

		2026-01-22T14:10:27+0700

		2026-01-22T14:10:45+0700